
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 22ـ    7  ص   ، 1404  تابستان (،  53)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 2  ۀ ، شمار 13  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

الله لبنان، توسعه عملی نظریه ولایت فقیه، با حل تعارض  حزب

 ملت  -امامت با دولت –دوگانه امت 

 1  یلیاسماع  یمحمدمهد 

 1404/ 04/ 27:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1404/ 02/ 17:  افت ی در   خ ی تار 

     : چکیده 

پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، در سنت رایج فقه شیعی، مرجعیت بدوو  وججده بده مرز دغی جیرافیدغیی،           

کرد. پس از استقرار نظغم دیندی جمودجری اسدلامی ایدرا  بدر پغیده انوی ده  جغمعه مقلوا  ایمغنی خجد را اداره می 

  اید  .  شدو   وبویل   نجظوجر   حغکمیت   برای   جوی   چغل ی   به   ملت –دولت   برابر   در   امغمت –سیغسی شیعه، دوگغنه امت 

  بده   احتدرام   بدغ    مدراه   مستضدعاغ    و   محرومدغ    بدغ   وعغمل   و   خغرجی   سیغست   از   گجنغگج ،    غی حجزه   در   دوگغنگی 

 دغی اید  مسد له در  ودری  جلجه ا کرد. یکدی از مو  پیو   نمجد   نظغمی   و   دفغعی    غی عرصه   وغ   ک جر غ   ملی   حغکمیت 

اروبغط بغ شیعیغ  ک جر غی دیگر مغننو عراق، لبنغ ، بحری  و جموجری آذربغیجغ  آشکغر شو؛ جدجامعی کده لغلبدغ   

 غ گذاشدته اسدت. اید  مقغلده بدغ رو   طجر ذاوی بی تری  وأثیر را بر آ  انو و انقلاب اسلامی به  غ شیعه اکثریت آ  

  شدرای    درک   بدغ   الل حدزب   کده   کندو می   مطرح   را   فرضیه   ای    لبنغ ،   الل حزب   الگجی   بررسی   بغ   و   وغریخی –وجصیای 

  در   حضدجر   ضدم    اسدت   وجانسدته   ، ( الل حاظده ) ای خغمنه   امدغم   و (  ره ) خمینی   امغم   سیغسی   انوی ه   از   الوغم   و   محیطی 

فقیه در ایرا  حاظ کندو و بده الگدجیی    ولایت   بغ   را   خجد   را بردی   اروبغط   حزب،   یک   عنجا  به   لبنغ    سیغسی   سغختغر 

 شجد.   وبویل   ملت –دولت   و   امغمت –قغبل اوکغ برای حل وعغرض میغ  دو الگجی امت 

 

   : ی واژگان اصل   

 ملت، ولایت فقیه -امغمت، لبنغ ، حزب الل، دولت   -امت         
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 بیان مسئله 
کدده  پیروزی انقلاب اسلامی در ایرا  که بر پغیه انوی ه سیغسی اصیل شیعی شکل گرفت، پیش از آ       

ای  زمی  بجد؛ انوی دده یک وحجل سیغسی مو  به شمغر آیو، ولنگری جوی به انوی ه ومو  جویو میرب 

دانسددت و  که دیگر ججامع و ملل را به پیمجد  مسیر رشو و وجسعه بر اسغس الگج ددغی خددجد ملددزم می 

زمی  را از آسمغ  به زمی  آورد و  شکنغنه داشت. رنسغنس و آلغز دوره جویو، نگغه میرب مغ یتی شغلجده 

جغ که انوی ه جویو در وقغبل بغ  انسغ  و ومغیلات او را بنیغد نظریغت دان منوا  آ  سغمغ  قرار داد. از آ  

ک  به حغشیه رانو  واکر دینی به  دستگغه فکری کلیسغ و موعیغت دینی شکل گرفته بجد، حذف یغ دست 

شددوری کدده وجصددی   پردازی لربیغ  وبویل شو. از ای  منظددر، بددرای رسددیو  بدده آرمغ  کلیوواژه نظریه 

 غ ای  مول را به سغیر  کردنو، لازم بجد ججامع ب ری از قغلب اعتقغدات و واکر دینی خغرج شجنو. آ  می 

 ددغی مختلدد  جوددغ    غی اسلامی و اسددتعمغر بخش ججامع نیز وجصیه کرده و پس از ورود به سرزمی  

طجر گسترده به ورویج آ  پرداختنو. بخ ی از ای  مأمجریت نیز به برخی نخبگغ  و روشناکرا   اسلام، به 

  غ واگذار شو. متأثر از آ  

گیری از   غی گجنغگج  و بغ بوره د و که واکر استعمغری، بغ وججد مقغومت بررسی رونو وغریخی ن غ  می 

 ددغی دايمددی   غی متنجع، در مجمجع به مجفقیت قغبل وججوی دست یغفته است. امددغ یکددی از کغنج  شیجه 

 غی برخغسددته از آ  بددجد. سددلاح اصددلی  مقغومت در برابر ای   جمه نظغمی و فر نگی، و یع و انوی ه 

ومو  لربی در ای  مصغف، فر نگ و واکر بجد، و انوی ه سیغسی و یع بغ اوکغ به عقلانیت ذاوی خددجد،  

گجیی به ماغ ی  وارداوی را داشت. در حجزه سیغسددی، مسددغيلی چددج  قددغنج ،  وجا  بغلقجه  ض  و پغسخ 

 غی جویو پددس از انقددراض  ملت -حقجق شورونوی، م غرکت سیغسی، حق اکثریت، و پیوایش دولت 

 غ وجانسددت مقغومددت فکددری و   غیی بجدنو که انوی ه شیعی بغ وججد دشجاری خلافت اسلامی، عرصه 

فر نگی ن غ  د و. در نوغیت، پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار حغکمیت سیغسی مبتنی بر واکر شیعی،  

 گسستی جوی در منظجمه فکری ومو  جویو ایجغد کرد. 

گیری از شکل و قغلب ماغ ی  جویددو و وزریددق محتددجای  انقلاب اسلامی ایرا  و ر بر بزرگ آ  بغ بوره 

ای روش  از وجانغیی  سغله انقلاب اسلامی، ن غنه   ۴۷ غ، ومو  لربی را به چغلش ک یو. وواوم  دینی به آ  

گیری خردمنوانه  انوی ه سیغسی شیعه در اداره جغمعه سیغسی و اجتمغعی است. امروز ای  انوی ه بغ بوره 
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از میراث لنی کلامی، فقوی و فلسای و در عی  حغل اقتبغس شکلی از برخی ماغ ی  لربددی، بددغ وجددجد  

بخ ی به طرفوارا  واکر دینی   غ، سومی عموه در اداره ججامع شیعی و الوغم  غ و کغرشکنی ومغم مخغلات 

 خجا غ  در سراسر جوغ  دارد. در ک جر غی اسلامی و عوالت 

اصرار بر اجرای شریعت اسلامی و فقه شیعی، حضجر فقیه عغدل در رأس حکجمت، و وأکیو بددر نقددش  

وری  عنغصر واکر سیغسی امغم و ر بری است. ای  الگج  کننوه مردم در وحقق حغکمیت دینی، از مو  وعیی  

 ددغ  ای از آ   غیی نظری داشته و دارد که بغ انبغشت وجربه حکمرانی بخش عمددوه به دلیل نجپغ بجد ، گره 

 غی وحیغنی   غیی چج  نسبت دی  و ملیت، دمجکراسی و دولت اسلامی، آمجزه رفع شوه است. وعغرض 

 غیی  ستنو که ای  انوی ه نجی  وددغ  و دانش ب ری، و جغیگغه زنغ  در عرصه سیغسی و اجتمغعی، نمجنه 

  غ پغسخ عملی فرا   کرده و در مسیر استقرار الگجی جغمع نظری و عملی است. حو زیغدی برای آ  

 غ، حیطه حکمرانی ولی فقیه و نغيب امغم معصجم)ع( اسددتآ آیددغ ایدد  حغکمیددت بدده  یکی از ای  چغلش 

 غی  شجد یغ فراور رفتدده و شددغمل شددیعیغ  در سددغیر سددرزمی  ملت محوود می -جیرافیغی سیغسی دولت 

آفرینددی مددآثر آ  در  الل در لبنددغ  و نقش گیری جنبش حزب رسو شکل گردد؟ به نظر می اسلامی نیز می 

عرصه داخلی ای  ک جر،  مراه بغ اروبغط را بردی و کلا  بغ ولی فقیه در رأس حغکمیت ایددرا ، گددغمی  

 . بغشو   ملت –دولت   و   امغمت –مو  در ارايه الگجی عملی برای رفع ای  وعغرض میغ  دو نظغم امت 

 اندیشه سیاسی اندیشمندان شیعی لبنان جدید 

دوره جویو حیغت سیغسی و فکری شیعه در لبنغ  جویو، به دنبغل حضجر مرحددجم علامدده عبوالحسددی   

 غی امغم مجسی صور آلغز شوه است. بعو از اسددتقلال  ( و در ادامه، فعغلیت ق 1۳۷۷-1290شرف الوی ) 

، که در دوره حضجر مرحجم شرف الددوی  کدده خددجد از مبددغرزا  بددزرگ بددغ  19۴۳سیغسی لبنغ  در سغل  

استعمغرگرا  فرانسجی در لبنغ  بجد، اواغق افتغد که فضغی کنش برای جریغ  و ییع در آ  ک ددجر بسددیغر  

، پیمغنی به نغم میثددغق  ا ل سنت ر برا  مسیحی و    19۴۳پس از استقلال، در سغل  محوود و مضیق بجد.  

وزیر یک مسلمغ  سنی  نخست   و   جموجر یک مسیحی مغرونی ريیس که بر ای  اسغس    وطنی امضغ کردنو 

 مجلس یک مسلمغ  شیعه بغشو.  ريیس  قرار شو    19۴۷از سغل    بر اثر ف غر غی جریغ  شیعی،   بغشو. 

ای  فضغی متکثر قجمیتی وأثیر خجد را در میغ  انوی منوا  جویو لبنغنی گذاشته است. ویژگی عموه دوره  

اخیر انوی ه سیغسی شیعی لبنغ ، در کنغر وأثیرپذیری از عجامل اصلی و عمجمی وطددجر انوی دده سیغسددی  
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شیعی در دوره اخیر، شرای  جویو جوغ  اسلام پس از فروپغشی خلافت عثمغنی و حضجر در سرزمی   

متکثر لبنغ  به لحغظ اقجام و مذا ب است. ای  مجضجع بغعث پررنگ شو  مبغحث وحوت میددغ  فددرق  

آمیز بغ پیروا  دیگر فرق، در میغ  انوی ددمنوا   اسلامی، و پی نوغد را کغر غیی برای  مججاری مسغلمت 

الددوی  و امددغم مجسددی صددور   غی م ترک، علامه شددرف جبل عغمل در ای  دوره شوه است. از ویژگی 

الوی ، از سجی آیت الل العظمی بروجردی  ق( که به دنبغل رحلت مرحجم شرف   1۳98ماقجد    –  1۳۴۷) 

بغشددو. دو ناددر از ایدد   منددوی مددی ا ، به لبنغ  اعزام شو  می  دلوله و بغ وججه به اصغلت جبل عغملی 

گیری حیغت سیغسی شیعیغ  ای  منطقه  سغز شکل الوی  و امغم مجسی زمینه انوی منوا  لبنغ ، علامه شرف 

 غی سیغسددی،  الل در کنغر فعغلیت   و سه انوی منو دیگر، علامه شمس الوی ، علامه مینیه و علامه فضل 

 بی تر در حجزه انوی ه فعغل بجدنو.  

اقغمت   شحجر در  وطنغنش،  عغمل شو و در میغ  استقبغل     ق ر سپغر جبل   1۳22شرف الوی ، در سغل  

پس   . و وربیت نسل ججا   مت گمغشت  کرد و در کنغر پور بزرگجار  به ارشغد مردم و ووریس، وعلی  

جغ رابه مرکزى بددراى  آ   ر دعجت مردم صجر، را ى آنجغ شو. وى بغ وأسیس حسینیه صج  از سه سغل، به 

 گجنغگج  دینى واجتمغعى وبویل کرد.   غى برگزارى برنغمه 

اوضغع نغبسغمغ  و آشاته آ  روز ججامع اسلامى و اختلافغت بیوجده و   شرف الوی ، از روزگغر ججانى، از 

از آلددغز   انوی ددیو، بلکدده برد. او نه ونوغ به اصلاح و سغزنوگى ججامع شیعى مددى مسلمغنغ  رنج مى  بغر وأس  

اسلامى و ایجغد اوحغد و    غى اجتمغعى و دینى خجد، در انوی ه اصلاح و عزت بخ ى به  مه ممغلک اقوام 

ا  و بغ قلدد ،  ومغم بغ  مه وجا  علمى و معنجى   غى مختل  مسلمغنغ  بجد. وى نی  قر  برادرى در بی  فرقه 

ا ، در مقجله وحوت کجشیو و از  یچ سعى و ولا  دریغ نجرزیو. نخستی  گغم بلنددو  بیغ  و عمل صغدقغنه 

بجد که در   الاصجل المومة فى وغءلی  الامه  اسلامى، وألی  کتغب گرانقور  و سنگی  وى در راه وحوت امت 

دنبددغل   ق(  مددجاره بدده   1۳۷۷. از ای  وغریخ وغ پغیغ  عمددر ) و ق در شور صجر به زیجر طبع در آم   1۳2۷سغل  

 وحقق ای  آرمغ  الوى خجیش حرکت کرد و به نتغیج درخ غ  و ثمر بخ ى دست یغفت. 

آنچه بعضی از محققی  محترم نیز در راه بررسی انوی ه سیغسی مرحجم شرف الوی  انجغم داده انو به ای   

نتیجه کلی برای جغمعه لبنغ  انجغمیوه است که »او در عمل وحوت مردم لبنغ  را داروى مس له اسددتبواد  

وری  سغزوکغر غى رفع استعمغر را در درجه اول، وحوت اسددلامى ملددل مسددلمغ  و در  دانسته و اسغسى 
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 ( ۷9آ  1۳8۷دانو.« )پزشکی،  درجه دوم برقرارى گاتگج میغ  دو نظریه امغمت و خلافت مى 

جغیگغه رفیع ای غ  در لبنغ ، به دلیل پغیه گذاری ر بری سیغسی و اجتمغعی منسجمی برای شددیعیغ ، بددغ  

وججه به دو عنصر وحوت میغ  مسلمی  و    ججاری بغ پیروا  سغیر فرق در صحنه لبنغ  است که وغ به  

امروز به عنجا  من جر اسغسی در پی غنی  انوی ه و عملکرد سیغسی ر برا  و انوی منوا  ای  ک جر قرار  

طلبغنه در  الوی  در حقیقت آلغزگر حرکت سیغسی و جنبش استقلال داشته است. سیو عبوالحسی  شرف 

   1نمغینو.  غی شیعی لبنغنی پی تغزی ای غ  در ای  عرصه را قبجل می لبنغ  بجد و  مه گروه 

 غی حضرات آیغت بروجردی، حکی   ه.  و به دنبغل وجصیه 1۳۳8اواخر سغل      در   مام موسی صدر ا 

الوی  ر بر متجفی شددیعیغ   یغسی ، به وصیت مرحجم آیت الل سیو عبوالحسی  شرف و شیخ مروضی آل 

 امددجر  نمددجد. اصددلاح  لبیک گات و به عنجا  جغن ی  آ  مرحجم، ایرا  را به سجی لبنددغ  وددرک  لبنغ  را 

 غی منحصددر  سج، و استاغده از ظرفیت شیعیغ  لبنغ  از یک  فر نگی، اجتمغعی، اقتصغدی و سیغسی جغمعه 

دوست و بغ زمغ  مکتب ا ل بیددت بدده جوغنیددغ  از  عغقل، عغدل، انسغ   به فرد لبنغ  جوت نمغیغنو  چوره 

امغم مجسی مآسسغت سیغسی، دینی و اجتمغعی   داد. را و کیل می   ای   جرت  سجی دیگر، ا واف اصلی 

مومی نظیر جنبش اَمل، مجلس اعلی شیعیغ  و حرکت المحرومی  در لبنددغ  وأسددیس کددرد و  مچنددی   

که امغم مجسددی صددور   غ و اقجام لبنغنی شو. بغ وججد آ  آمیز بغ سغیر فرقه گذار نجعی زنوگی مسغلمت پغیه 

الوی ، شددیخ  آمجخته مکتب ق  و انوی منوا  معغصر بددزرگ دیگددر شددیعی نظیددر مرحددجم شددمس دانش 

آمجخته مکتب نج  بجدنو، وحددت وددأثیر محددی  سیغسددی و  الل و علامه میینه دانش محموحسی  فضل 

اجتمغعی لبنغنی و جریغ  فقوی مرحجم شیخ انصغری و نغيینی، عمووغ  نظریغت سیغسی خجد را بر محددجر  

انو؛ البته امغم مجسی نیز مغننو علامه شرف الوی  انوی دده سیغسددی  ولایت امت بر خجدشغ  استجار نمجده 

 امغم مجسی صور اگرچدده لبنددغ  را محددل اصددلی منسجمی را ارايه نکرده است. در حجزه عمل سیغسی،  

انقلاب اسلامی در ایرا ،   فعغلیتوغی خجد قرار داده بجد، امغ  یچگغه از دیگر مسغيل جوغ  اسلام لغفل نبجد. 

 
سیو حس  نصر الل در نطق خجد به منغسبت سغلروز آزاد سغزی منغطق جنجب لبنغ  گاتآ م  خطغب به امغم  .  1

گجی  که جبل عغمل و جنجب لبنغ  بغ وکیه بر شمغ و زیر عبغی شمغ و امغم مجسی صور الوی  میعبوالحسی  شرف

 در نوغیت شغ و پیروزی را در آلج  گرفت.« 
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اسرايیل و گسددتر  و ددیع در آفریقددغی    غی علمیه، اوحغدی عربی اسلامی جوت مبغرزه بغ امنیت حجزه 

 و کیل می دادنو.   غی خغرج از لبنغ  ای غ  را سیغه، مومتری  دلوله 

بجد، که بددغ    ه. ق(   1432  -1354آیه الله محمد حسین فضل الله)   از دیگر شخصیت  غی برجسته لبنغ  

 غی سیغسی، انوی منوی مبغرز و دارای آرای روشنی در حددجزه انوی دده سیغسددی  وججه به سغبقه فعغلیت 

است. ای غ  بر خلاف اللب نظریه پردازا  لبنغنی، وصریحغت روشنی در مجرد لزوم و ددکیل حکجمددت  

رل  وججد طجای  مختل  از جمله حضجر  اسلامی،    در حجزه نظر و    در عمل، دارد؛ ای غ  علی 

  غی اصلی، بر و کیل حکجمت اسلامی در لبنغ  وأکیو دارد. قجی مسیحیغ  در پست 

 غ ای غ  به عنددجا  ر بددر اصددلی ایدد   که وغ موت الل لبنغ  دارد، گجیی ای  ای غ  نقش فکری مومی در و کیل حزب   

-ور آرای سیغسددی وی بدده خدد  الل به ای غ  به نزدیکی بیش شو، امغ در واقع، مراجعه ججانغ  حزب جنبش شنغخته می 

الل در  گددردد. علامدده فضددل م ی سیغسی و مبغرزاوی حزب الل، در مقغیسه بغ بزرگغنی نظیر علامه شمس الوی  بر مددی 

مجرد شکل حکجمت اسلامی، ضم  ورجیح حضجر فقوغ در رأس اداره حکجمت و جغمعه، روایغت وارده را نقو و بدده  

 ( 80-۷8آ  1۳6۷کنو. )علامه فضل الل،   غی عقلی در ای  بغب اشغره می دلالت 

 دد  جغیگددغه    ه ق(   1421  -1354علامه شمس الدین ) در میغ  انوی منوا  معغصر مکتب جبل عغمل،  

 غی بددزرگ نظیددر اصددلاح وضددعیت سیغسددی  خغصی دارد. ای  شخصیت انوی منو، بغ داشت  دلولدده 

مسلمی ، به خصجص جغمعه شیعی لبنغ ، دوشغدو  مردا  بزرگی نظیر امغم مجسی صور به جوغد علمی  

پرداخت. بزرگتری  ممیزه و ویژگی ای غ  نسبت به دیگر بزرگغ  مکتب جبل عغمددل، وقریددر منسددج  و  

  غی سیغسی اوست. منو انوی ه سغمغ  

 غى مآثر وى براى یکپغرچگى لبنغ  از او »مددرد گاددت و  و طرح   الوی  علامه شمس  غی سیغسی  فعغلیت 

گج« سغخت. وی در واقع بغ عنغیت به دی  مبی  اسلام و گذشته وغریخی خجد سعی داشت وغ م کلات  

زمغنه جوغ  اسلام را رفع کنو. شمس الوی ، بغ طرح نظریه »ولایت امت بر خجیش«، در واقع در صددود  

بجد وغ جوال  می گی دمجکراسی و شریعت را از میغ  بردارد. در نظر وی قغنج  شرع بغیو بتجانو خجد را  

 بغ مقتضیغت زمغنه وفق د و و چنی  وجانغيی یی در جج ره دی  وججد دارد. 

 ددغی انسددغنی و  ملاک اسلامی بجد  حکجمت و جغمعه در ای  نظریه حغکمیت واقعددی و عملددی ارز  

اسلامی بر جغمعه، و منطبق بجد  قجانی  و نظغم سیغسی بغ مجارد زیربنغیی اسلامی در عمل است. بنغبرای   
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 غی ارزشی، عمقی و محتددجایی خجا ددو بددجد و ندده مددجارد  معیغر ارزیغبی دینی بجد  حکجمت  غ، ملاک 

 ظغ ری، سطحی و شکلی. 

الوی  به  مراه نقو غی مختل  که بر آراء وارد شوه است، ای  نظر و  مطغلعه آثغر شیخ محمومووی شیخ 

نمغیو که شیخ محمومووی در بیغ  نظریه حکجمتی خجد بی تر از آنکدده  فرضیه ای  پژو ش را اثبغت می 

 غی فقوی و کلامی مجججد در نزد شیعه بنمغیو وحت وأثیر اقتصددغيغت کنددجنی  خجد را مقیو به چغرچجب 

الخصجص ک جر لبنغ ، از عنصر مصلحت، به عنجا  اسغسی و پغیه نظرات خجد استاغده  عغل  اسلام، علی 

الوی  در عرصه ر بری مجلس اعلا    حضجر داشت. بعو از وغسیس جنبش امل در  کرده است. شمس 

الوی  در جغیگغه قغي  مقغم امغم مجسی، مسدد جلیت اداره ایدد  مجلددس را بدده  ، به ووریج شمس 19۷5سغل  

ا  از از عنددجا   ،  رچنو ای غ  و جغن ددی  فعلددی 19۷8دست گرفت. بعو از نغپویو شو  امغم در سغل  

سغل مس جلیت مجلس اعلا را بددر عوددوه  2۳کرد، امغ در عمل طی موت ر بری مجلس اعلا استاغده نمی 

 ( 102آ  1۳95داشت. )اسمغعیلی،  

ابتوای دورا  مس جلیت وی بغ انقلاب اسلامی  مزمغ  شو که عملا ویییر جوی در منطقه، و به وبددع آ   

در میغ  شیعیغ  ایجغد کرد. امجاج ای  ویییر بلافغصله در بحری ، عربستغ  و عراق مججب قیغم و مطغلبغت  

جوی میغ  شیعیغ  آ  ک جر غ شو. در لبنغ  نیز که اسغسغ  بغ وججدده بدده سددغبقه وددغریخی و مبددغرزاوی آ ،  

 انقلاب اسلامی مخغطبغ  جوی و پرشجری پیوا نمجد. 

 غ و  ، بخ ی از بونه جنبش امل، در کنغر سغیر گروه 1982بغ وجغوز رژی  لغصب اسرايیل به لبنغ  در سغل  

وری  قرابت و نزدیکددی را بدده انقددلاب اسددلامی  ججانغ  شیعه جنجب لبنغ ، جنبش حزب الل را که بیش 

داشتنو و رسمغ  خجد را وحت ر بری امغم خمینی قلمواد می کردنو، وأسیس کردنو. بعددو از ایدد  واقعدده  

رفت، عملا  بغ م کلات  که مجلس اعلا پور معنجی امل به شمغر می الوی ، بغ وججه به ای  مرحجم شمس 

الوی  در نج ، بغ روحیه وسددغ ل و وددغ حددوی محتغطغندده،  ر شو. پرور  فکری شمس ای روبه گسترده 

 ددغی نظددغمی میددغ   انوی ه سیغسی امغم و مجج انقلابی به راه افتغده در میغ  مسلمغنغ  و شیعیغ ، درگیری 

حزب الل و امل، م کلات طجایای لبنغ  و خطر گسترده رژی  صویجنیسددتی از جملدده ایدد  م ددکلات  

کرد بغ حاظ اروبغطغت بغ مس جلی  جموجری اسددلامی، دولددت لبنددغ  و  بجدنو. او در ای  موت، ولا  می 

  غ بکغ و.  غی در گیر، از شوت ونش طرف 
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الوی  برای اصلاح وضعیت سیغسی لبنددغ    غی شمس نغمه طغي  که عملا  بر خلاف دیوگغه بعو از وجافق 

بجد و مقغر  بغ د ه پغیغنی حیغت ای غ  بجد، وی علیرل  مس جلیت ر بری مجلس اعلا و پ تیبغنی فکری  

جنبش امل که آ  جنبش نیز بعو از وجافقنغمه مذکجر بخش نظددغمی را وعطیددل و در قغمددت یددک حددزب  

وری   غی علمی و اجنمغعی پرداخت و حضجر سیغسی ک  رنگ سیغسی ادامه حیغت داد،  بی تر به فعغلیت 

داشت. ای  شیجه در ادامه فعغلیت مجلس اعلا در دوره بعو از مرحجم شمس الوی  نیز وواوم داشته، و به  

 ( 112طجر کلی ای  مجلس و ر برا  آ  حضجر کمتری در صحنه سیغسی لبنغ  و منطقه دارنو. ) مغ آ  

 شکل گیری جنبش حزب الله 

و کیل  امغ نقطه اوج واکر سیغسی شیعی ملو  از انقلاب اسلامی، بی شک جنبش حزب الل لبنغ  است.    

که یک ان عغب سیغسی و یغ نغشددی از ومددغیلات قددورت در میددغ  شددیعیغ  و  الل قبل از آ  جنبش حزب 

صجرت روشدد  و آشددکغر وحددت وددأثیر انقددلاب  صجرت خغص بغشو، به صجرت عغم و جنبش امل به به 

 غ و   غ، یغدداشددت اسددلامی ایددرا  و انوی دده سیغسددی امددغم راحددل)ره( شددکل گرفددت. بررسددی نجشددته 

د و پیروزی انقلاب اسلامی به ووریج   غی مججه صحنه سیغسی لبنغ  ن غ  می  غی شخصیت سخنرانی 

ویییر گاتمغنی در حجزه سیغسی و مذ بی شیعیغ  لبنغ  ایجغد کرد. گاتمغنی کدده از بددوو حضددجر علمددغی  

الوی  و مرحددجم  آمجختگغ  نج  اشرف نظیر مرحجم شددمس ای چج  امغ مجسی صور و دانش فر یخته 

الل  ور از مرحددجم آیددت الل خددجيی و در شددکل سیغسددی مینیه متأثر از م ی و سیره بزرگغنی نظیددر آیددت 

صور)ره( در میغ  شیعیغ  لبنغ  شکل گرفته بجد، بی تر جنبه فر نگی و فکری داشت، امغ انقلاب اسلامی  

طلبی را در میغ  بخ ی از علمغ و نخبگغ  ججا  لبنددغنی  و حرکت امغم خمینی)ره( روح جوغد و شوغدت 

 دمیو و در واقع مت  و پیکره جنبش امل وحت وأثیر ای  رویکرد نجی  قرار گرفتنو. 

صددجرت  صجرت سغده مس له ای  بجد که در صحنه سیغسی لبنغ  و پس از پیددروزی انقددلاب اسددلامی به 

کغرانه و وسغ لی و دارای صبیه فر نگی که ری ه در نج  اشرف و سددیره و   غی محغفظه عمیق انوی ه 

گرایغنه و حمغسی و بغ صبیه سیغسی و نظغمی   غی اصجل سلجک انوی منوا  آنجغ داشت، در وقغبل انوی ه 

 در واکرات امغم خمینی داشت، در مقغبل  مه قرار گرفت. که ری ه 

ای  وقغبل به روشنی خجد را در جریغ  حمله اروش رژی  صویجنیستی به لبنغ  و اشیغل بیروت جلجه کرد.  

جغ که  یچ و کیلات حزبی اسلامی، برای چنی  مأمجریت بزرگددی آمددغدگی نواشددت، وججدده بدده  از آ  
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 ضرورت ایجغد و کیلات اسلامی واحو قجت یغفت وغ سه  وف اصلی زیر را محجر کغر خجد قرار د وآ 

عنجا  شیجه کغمل، فراگیر و شغیسته برای زنوگی بوتر و پغیه فکری، عقیووی، ایمغنی و عملددی  . اسلام به 1

 که و کیلات مجرد نظر بر اسغس آ  ایجغد شجد. 

دلیل آثغری که بر لبنغ  و منطقه  عنجا  خطر جغری و آینوه که به . مقغومت در برابر اشیغلگری اسرايیل، به 2

 غی رویغرویی قرار بگیددرد و نیغزمنددو ایجددغد سددغختغر جوددغدی و مبددغرزاوی و  بغیو در اولجیت گذرد،  می 

 کغرگیری  مه امکغنغت لازم برای انجغم مأمجریت و وظغی  آ  است. به 

 غ را بددرای  عنجا  جغن ی  پیغمبر)ص( و امغمغ )ع( که خطجط کلی فعغلیت . ر بری شرعی ولی فقیه به ۳

 کنو و امر و نوی او نغفذ و حغک  است. امت ورسی  می 

 غی مختلای را در زمیندده   غی اصلی اسلامی، مطغلعه دیوگغه برای وحقق ای  ا واف، نمغینوگغنی از گروه 

 غی اسلامی در لبنغ  پیگیری کردنو و پس از وووی  طرح  ارزیغبی و نگر  خجد نسبت به نحجه فعغلیت 

 عنجا  نمغینوگغ  خجد برگزیونو. نوغیی نه نار را به 

 ر یک سه نمغینوه در ای  جمع داشددتنو.    1 غی اسلامی و جنبش امل اسلامی  وجمع علمغی بقغع، کمیته 

« معروف شو و متضم  ا واف یغدشوه بجد، به امغم خمینددی  9ای  گروه طرح نوغیی خجد را که به »سنو  

سره( وقوی  کردنو و مجرد مجافقت ای غ  قرار گرفددت و در نتیجدده بددغ نظددر مجافددق ولددی فقیدده،  )قوس 

 غی اسلامی مجافق سنو یغد شددوه، وصددمی  بدده انحددلال سددغختغر غی  م روعیت یغفت. پس از آ  گروه 

الل« نغم گرفت. پس از  و کیلاوی مجججد خجد گرفتنو و و کل واحو جویوی ایجغد شو که بعوا  »حزب 

 ددغی   ددغی نخسددتی  بددرای اسددتاغده از وجا   غیی چنو، کغدر ر بری مآسددس حددزب انتخددغب و گغم م جرت 

 
امل  .1 جنبش  از  بجد،  ان عغبی  اسلامی  امل  نبیه   -جنبش  آقغی  ریغست  ريیس    -بری به  نغیب  را  آ   ر بری  که 

به وحجلات   نتیجه اختلاف در مجاضع سیغسی نسبت  بر عووه داشت و در  جنبش امل آقغی سیوحسی  مجسجی 

بری از پس از وجغوز اسرايیل به وججد آمو. پس از وجغوز اسرايیل،  ی ت نجغت در لبنغ  و کیل شو که شغمل نبیه

فغلانژیست به  ]مجسجم  لبنغنی  نیرو غی  ر بر  جمیل  ب یر  امل،  و  جنبش  ملی  جنبش  ريیس  جنبلاط  ولیو   غ[، 

وزیر لبنغ  بجد و نخستی  ن ست خجد را به ریغست الیغس سرکیس ريیس جموجری لبنغ  در وزا  نخستشایق 

کننوگغ  از امل، در واقع  روز پس از وجغوز اسرايیل به خغک لبنغ  و کیل داد. ان عغب  1۴یعنی    1982ژوي     20

 به حضجر ای  جنبش به نمغینوگی شخص ريیس  آ  در  ی ت نجغت اعتراض داشتنو. 
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افراد مختل  آلغز شو، نظغمنغمه و مقررات داخلی مربجط به عضجیت وووی  شددو    -و نه و کیلاوی   -شخصی 

ای از طریق علمغی دینی برای بسیج مردم و فراخجا  آنغ  به سجی آمجز  نظغمی و مقغومددت  و ولا  فعغلانه 

 گری اسرايیل در چغرچجب یک برنغمه اسلامی مروب  بغ ر بری ولی فقیه صجرت گرفت. در برابر اشیغل 

 غی  نغمه وغکیو می کنوآ انسغ  مکل  نیغزمنو ر بر است که  مغ  ولی فقیه اسددت کدده سیغسددت ای  مرام 

کلی را در زنوگی امت و وظیاه عملی مکلاغ  را در اجرای احکغم شرع مقوس و مجاظبت بر پیغده کرد   

وجانو در یک شخص جمددع  کنو. البته، مرجعیت و ولایت می آنوغ در زنوگی است م خص و معی  می 

الل  گجنه که در مجرد امغم خمینی )قوس سره( پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایددرا  و آیددت شجد،  مغ  

 عنجا  ولی فقیه، رخ داد. الل( پس از موت کجوغ ی از انتخغبش به ای )حاظ خغمنه 

اگددر مقلددو مرجددع وقلیددو  گیرد، حتی اروبغط بغ ولایت، وکلی  و التزامی است که  مه مکلاغ  را دربر می 

دیگری بغشنو، چرا که در مسیر حرکت عمجمی اسلامی، آمریت و فرمغنو ی از آ  ولی فقیدده متصددوی  

 امجر است. 

جغ نبغیو از وعغرض احتمغلی نغشی از زنوگی مکلاغ  در ک جر غی مختل  در  راس بجد، چرا که  در ای  

د وآ نخست، اجرای احکغم شرعی  حوود وعیی  شوه از سجی ولی فقیه، دو مس له را مجرد وججه قرار می 

 غی  ر گروه یغ ک ددجری کدده بددر  و خجدداری از آنچه مخغل  آ  است و دوم، شرای  برونی و ویژگی 

 گذارد. حجزه وکلی  و حوود عمل او وأثیر می 

ای از ای  زنجیره و فعغلیتی در دایره اسلام و اجرای احکددغم آ  و  الل به ولایت فقیه، حلقه پغیبنوی حزب 

کنددو. بددویوی اسددت کدده   غ و قجاعوی است که ولی فقیه آ  را ورسددی  می رفتغری در چغرچجب دیوگغه 

مویریت، پیگیری،  مگغمی یغ جزيیغت و امجر واصیلی، اوخغذ ووابیر منغسب، فعغلیددت سیغسددی روزمددره،  

حرکت فر نگی و اجتمغعی و حتی جوغد علیه اشیغلگرا  اسرايیلی و ججانددب گجنددغگج  آ ، بخ ددی از  

 غی داخلی مصجب اسددت کدده در  نغمه مس جلیت ر بری منتخب از سجی کغدر غی حزب، براسغس آیی  

کنو  شجرای مرکزی حزب و در رأس آ  دبیر کل وجلی یغفته، م روعیت خجد را از ولی فقیه کسب می 

 غ، ای  شجرا را یغری  و دارای اختیغرات وسیعی است که به آ  واجیض شوه است وغ در انجغم مأمجریت 

مغنو که  مغ نگ بغ برآورد غی شددجرا نسددبت بدده  کنو. البته، یک حغشیه خغص شخصی  مجاره بغقی می 

 ( 120آ  1۴2۳)نعی  قغس ،   اقوامغت اجرایی مایو و سجدمنو در صحنه عملی وعیی  خجا و شو. 
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طجری که نیغزی به پیگیری مستمر و  ای  اختیغرات متضم  استقلال وسیعی در اقوامغت اجرایی است، به 

رو شجد کدده نقطدده عطاددی در رونددو  روزمره ولی فقیه نبغشو. چنغنچه ر بری حزب بغ مسغیلی مو  روبه 

 غ و ارکغ  فعغلیت اثر بگذارد یغ مربجط بدده یددک گلجگددغه اصددلی بغشددو و  حرکت بغشو یغ بر یکی از پغیه 

نیغزمنو شنغخت حک  شرعی در مجرد آ  است، در ای  صجرت اقوام به پرسش یغ کسب اذ  قبلی برای  

وأمی  م روعیت فعل یغ ورک فعل خجا و کرد. روش  است که پغیبنوی به ولایت فقیه، دایددره فعغلیددت  

داخلی در لبنغ  و ایجغد رواب  مختل  را محوود نخجا و کرد،  مچنغ  که حددجزه روابدد  و  مکددغری  

الل در استراوژی یغ بعضی از مسغیل، احیغنغ  بغ آنوددغ دارای   غیی که حزب المللی را بغ طرف ای و بی  منطقه 

 ور نخجا و کرد. نقغط م ترکی است، ونگ 

الل نیددز   غی حزب یغبو، فعغلیت  غ و شرای  خغص یک ک جر اروبغط می از آنجغ که  ر فعغلیتی، بغ ویژگی 

الل در  مه سددطجح، از ر بددرا  وددغ کغدر ددغ و   غی اسلامی و وغبعیت لبنغنی است. حزب ولایقی از رو  

 غی جوغدی، سیغسی، اجتمددغعی و فر نگددی  اعضغء، حزبی لبنغنی است و به مسغیل ای  ک جر در عرصه 

وججه دارد و در عی  حغل، حغمل پرچ  اسلام است که    ای  حزب و    دیگرا  را در نقغط مختل   

جوغ ، زیر لجای خجد قرار داده است. پرداخت  به مسغیل جوغ  اسلام و مستضعاغ  نیددز در وعددغرض بددغ  

ا تمغم بغ مسغيل ملی که بغیو در جوت مردود شمرد  ست  و وجددغوز و وددلا  بددرای وحقددق عددوالت و  

  غ و مصغلح بغشو، نخجا و بجد. رعغیت اولجیت 

 غی جموجری اسلامی ایرا  مغننو برخجرداری دولت لبنغ  اسددت. ایدد   الل از حمغیت برخجرداری حزب 

الل و حددق آ  در جوددغد و مقغومددت و نیددز  برخجرداری نغشی از بغور ایرا  نسبت به سلامت خ  حزب 

 غی اشیغلی است،  مچنغ  که فلسطینیغ  نیددز دارای حقددی م ددغبه  گیری سرزمی  حقجق لبنغ  در بغزپس 

الل نسبت به سددلامت رو  دولددت اسددلامی   ستنو. از سجی دیگر، ای  برخجرداری بغ بغور غی حزب 

ایرا  و ویییراوی که در نق ه سیغسی منطقه ایجغد کرده، منجر به استقلال از وابستگی بدده لددرب شددوه و  

دیوگغه اسلامی نجیوبخ ی را مطرح کرده است،  مغ نگی دارد. در ای  زمینه، پغیبنوی ایرا  به اوامر ولی  

 بخش وسویل کرده است. الل نسبت به مسغیل منطقه و ا واف آزادی فقیه، ای  اشتراک را بغ دیوگغه حزب 

ای وججد نوارد،  الل رابطه بویوی است که میغ  نحجه مویریت امجر دولت اسلامی ایرا  و مویریت حزب 

 غی خجد در مجقعیت خغص و برخجردار از  چرا که ای  دو، نوغد غیی متمغیزنو که  ر یک دارای ویژگی 
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دو سیست  مویریت متاغوت است،  رچنو که در پغیبنوی و التزام به ارشغدات و اوامر ولی فقیه که نددغظر  

 بر  مه امت است و منحصر به یک حجزه جیرافیغیی نیست، م ترک بغشنو. 

الل بر  الل بغ اسلام، او را در مجقعیت التزام به اوامر و نجا ی الوی قرار داده است. حزب ، اروبغط حزب در واقع 

الل به یک مجضددع شددرعی، بدده   غی الوی عوول نکنو، ومسک حزب دانو که  رگز از آمجزه خجد فرض می 

 غی مختلدد  و از مسددغیل مبددغح  پذیر نیست امغ اگر مس له در حجزه گزیندده معنغی اعتقغد به دیوگغ ی وعیی  

وجانو بر اسغس دلایل، مصلحت و اعتبغراوی دیگر که مایو در آ  زمیندده اسددت، در وصددمی  خددجد  بغشو، می 

گری حرام است و ای  یک مجضع شرعی است. بنغبرای ، در  یچ شددرایطی  بغزنگری کنو. برای مثغل، اشیغل 

 غی  گری م روعیت بخ یو، امغ شددیجه رویددغرویی، در چددغرچجب احتمددغلات و گزیندده نمی وجا  به اشیغل 

 شجد. گیری می  غی میوانی و شرای  حغک ، نسبت به آنوغ وصمی  گیرد که بر اسغس داده مختل  قرار می 

 2025تا    1983مشی عملی حزب الله از سال  

 غی پی در پی نظغمی،  حزب الل لبنغ  پس از طی دوره وغسیس و حصجل وجافق بغ سغزمغ  امل و مجفقیت 

مددیلادی، و مقغومددت پیروزمنواندده جنددگ    2000به ویژه اخراج نیرو غی صویجنیستی در لبنغ  در سددغل  

به قورت اول سیغسی و نظغمی در لبنغ  وبویل شو. بغ ای  حغل ر بری خردمنوانه و    200۷روزه سغل  ۳۳

ملو  از انوی ه سیغسی انقلاب اسلامی و  وایت  غی کلا  ولایت فقیه، حزب الل را از عواد سغیر گروه  

 غی سیغسی فعغل در صحنه انتخغبغت لبنغ  خغرج نکرد. در  ر انتخغبغوی، جنددبش حددزب الل م ددغرکت  

الل  حددزب   فعغلی در سغختغر سیغسی لبنغ  ایاغ کرده، و ای  مسیر را وغ امروز بوو  وفقه ادامدده داده اسددت. 

م در انتخغبغت لبنغ  شرکت کرد و دوازده کرسی مجلس را کسددب نمددجد. در  1992بغر در سغل  نخستی  

.  دسددت آورد کرسی مجلس لبنددغ  را به   128، دوازده کرسی از  2000م، ده کرسی و در سغل  1996سغل  

م در سطح ک جر، به ونوغیی، چوددغرده  2005در انتخغبغت عمجمی سغل  (  2۷6-2۷۳  آ ق 1۴2۳)نعی  قغس ،  

کسب نمجد و محمددو فنددیش را   جنبش اَمَل کرسی را در ايتلاف بغ   2۳کرسی و در جنجب لبنغ  ومغم  

 . ) مغ ( عنجا  وزیر آب و انرژی به کغبینه فرستغد به 

زمددغ        2005 غی   ت مغرس قددرار گرفددت. در سددغل  الل در شمغر گروه م حزب 2005پس از سغل  

 غی جویوی در عرصه سیغسی لبنغ  شکل گرفت. گروه   ددت مددغرس در  بنوی حریری، دسته   ترور بغ 

دنبغل مخغلات بغ خلع سلاح ای  گددروه، حمغیددت از  الل در بیروت و به حزب   2005پی گرد مغیی سغل  

https://fa.wikishia.net/view/%D8%AC%D9%86%D8%A8%D8%B4_%D8%A7%D9%85%D9%84
https://fa.wikishia.net/view/%D8%AA%D8%B1%D9%88%D8%B1
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الل، حددزب اَمَددل و  سجریه و مقغومت در برابر اسرايیل شکل گرفت؛ جبوه متحوی که برگرفته از حددزب 

 ی  غی دیگری مغننو جمغعت اسلامی لبنغ ، جنبش وجحیو اسلام حزب مسیحی آزاد بجد و بعو غ جریغ  

 . و حزب دمجکرات لبنغ  )دروزی( به آ  اضغفه شونو 

بیددروت و    ضغحیه   الل در منطقه شجرا غی شوری و روستغیی کغنویوا غی حزب   200۴در انتخغبغت سغل  

 . مچنی  استغ  جبل به پیروزی دست یغفتنو 

الل  در دولت فعلی و جویو که بعو از شوغدت سیو حس  نصرالل گمغ  می رفت، حضجر سیغسی حزب 

 عضج کغبینه جویو از میغ  اعضغی امل و حزب الل انتخغب شونو.   5رو به افجل خجا و بجد،  

ای نیددز دارد کدده برخددی   ددغی اجتمددغعی فعغلیت   الل   حزب  غی سیغسی، نظغمی و دفغعی،  در کنغر فعغلیت 

 انو ازآ عبغرت 

 غی نغشی از وجددغوزات اسددرايیل و بلایددغی  احواث مآسسه جوغد سغزنوگی برای بغزسغزی خرابی  

 طبیعی 

 م 1991وغ    1988 غی   غی شوری حجمه جنجب بیروت در سغل آوری زبغله جمع  

 بیروت   جنجبی وأمی  آب آشغمیونی حغشیه   

  غی ک غورزی فعغلیت  

 احواث جمعیت اسلامی بوواشت و مراکز درمغنی و بیمغرستغنی متعود  

 آمجزا  آمجزشی به دانش ارايه خومغت آمجرشی و کمک  

  غی شووا وأسیس بنیغد شویو برای ارايه خومغت به خغنجاده  

 ( 121قآ    1۴2۳. )نعی  قغس ،  یت از محرومغ  حمغ   برای   اسلامی   خیریه   امواد وأسیس کمیته   

سننن   م ای  مآسسه به دنبغل احیددغی 1982الل در سغل  حزب  آ الحسنمؤسسه خیریه قرض 

الحسددنه  بضغعت وام قرض است بغ حمغیت و م غرکت افراد خیّر به افراد بی  الحسنهاسلامی قرض

شددعبه    9شعبه از    6م  2006د و. ای  مرکز در منغطق مختل  لبنغ  شعبه دارد. اروش اسرايیل در سغل  می 

ای  حغل بر اسغس گزار  الجزیره، وعددواد شددعب ایدد  مآسسدده در سددغل  .  ای  مآسسه را وخریب کرد 

 غی آ  را  نیز وعوادی از شددعبه  به لبنان  ۲۰۲۴حمله   اسرايیل در   .  شعبه رسیوه است   ۳۴م به  202۳

 . بمبغرا  کرد 

https://fa.wikishia.net/w/index.php?title=%D9%85%D8%A4%D8%B3%D8%B3%D9%87_%D8%AE%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D9%82%D8%B1%D8%B6%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%AD%D8%B3%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikishia.net/view/%D9%82%D8%B1%D8%B6
https://fa.wikishia.net/view/%D9%82%D8%B1%D8%B6
https://fa.wikishia.net/view/%D8%AD%D9%85%D9%84%D9%87_%D8%B1%DA%98%DB%8C%D9%85_%D8%B5%D9%87%DB%8C%D9%88%D9%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%DB%8C_%D8%A8%D9%87_%D9%84%D8%A8%D9%86%D8%A7%D9%86_(%DB%B2%DB%B0%DB%B2%DB%B4)
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شغیو  ر گروه سیغسی بغ انوک استعواد و آمغدگی نظغمی حزب الل، صحنه رقغبت  غی سیغسی را درک،    

و بغ اوکغ به پ تجانه نظغمی، امیغل خجد را دنبغل می کرد. امغ شویو سیو حس  نصرالل که در آخری  نبددرد  

سددغل ر بددری حددزب الل،    ۳2به شوغدت رسیو در طددجل    202۴خجنی  بغ صویجنیست  غ در اکتبر سغل  

 ومغمی فعغلیت  غی سیغسی داخل لبنغ  را در قغلب قغنج  اسغسی ای  ک جر انجغم داد.  

سغزی در لبنغ  مجرد وجلیل و وکری   ملت   -الل به دلیل  می  اقوامغت دولت سیو حس  نصرالل و حزب 

اکثریت شورونوا  لبنغنی قرار گرفتنو و شغ و آ ، پیروزی  غی مکددرر سیغسددی در انتخغبددغت مختلدد ،  

رل  بسیج  مه امکغنغت ک جر غی عربی مخغل  حزب الل، لربی و رژی  صویجنیسددتی اسددت. در  علی 

الل متأثر از انوی ه سیغسی امغم خمینی)ره( و ر بر انقلاب اسلامی، نگغه مردم پغیه در و کیل  واقع حزب 

( و بغ وججه به نواشت  اکثریت عودی، بغ پذیر  نظددغم دمکراسددی  65آ  1۳98حغکمیت دارد )اسمغعیلی،  

 غی سددلای در  دانو. ای  وجربه ممتغز در کنغر عملکرد گروه محجر در لبنغ ، خجد را متعوو به آ  می طغیاه 

ک جر غی منطقه که مجرد حمغیت امریکغ و ک جر غی مخغل  جبوه مقغومت  ستنو و و کیل حکجمت  

 ( 195آ  1۳9۷داننو، بی تر درخ ش پیوا می کنو. )اسمغعیلی،  را بغ استاغده از زور و خ جنت مجغز می 

مغه از شوغدوش در بیروت و زیر ووویوات نظغمی    5و ییع جنغزه میلیجنی سیو حس  نصرالل، که پس از  

  غ برگزار شو، محبجبیت بغلای حزب الل در لبنغ  را به رخ جوغنیغ  ک غنو. صویجنیست 

 

 نتیجه گیری 

رل  سغبقه درخ غ  و نقش مومی که در سغخت جغمعه شیعی  جغمعه شیعی لبنغ  و جبل عغمل نیز که به 

الوی  و به  برد، بغ حضجر مردا  بزرگی چج  علامه شرف در دوره صاجی داشت، در  رخجت به سر می 

ای یغفت. انوی منوا  بزرگ معغصر آ ، علامدده  دنبغل آ  امغم مجسی صور، حیغت علمی و عملی دوبغره 

الوی  بزرگغنی بجدنددو کدده بددغ وددووی  و  الل و مرحجم علامه محمومووی شمس سیو محموحسی  فضل 

 غی سیغسی، متنغسب بغ شرای  و مقتضیغت جغمعدده لبنددغنی، بدده ارايدده  سغمغنو ی انوی ه شیعی و دیوگغه 

 انو.  نظریه پرداخته 

بغ پیروزی انقلاب اسلامی و وأثیرات گسترده آ ، واکر سیغسی جویوی در لبنغ  نضددج گرفددت کدده بدده  

الل، متددأثر از انوی دده سیغسددی  شددو. جنددبش حددزب ووریج به گاتمغ  لغلب شیعیغ  ایدد  خطدده وبددویل  
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خمینی)ره(، بغ حل معضل اروبغط بغ ولی فقیه عغدل مسددتقر در ک ددجر دیگددر و شددرکت در سددغختغر  امغم 

د ی سیغسددی نیددز شددیعیغ  در اقلیددت قددرار دارنددو،  حکجمتی یک ک جر چنو قجمیتی که به لحغظ سددو  

 ای دیگر از بلجغ سیغسی انوی ه شیعی را به نمغیش گذاشته است. مرحله 

 

 : منابع فهرست  

 (. حکجمت اسلامی. وورا آ مجسسه ونظی  ن ر آثغر امغم خمینی )ره(. 1۳۷8امغم خمینی ) 

سغل اخیر بغ وأکیو بر مکغوب جبل عغمل    50(. وطجر انوی ه سیغسی و یع در  1۳95اسمغعیلی، محمو مووی ) 

 و نج . وورا آ ن ر معغرف. 

ای. وورا آ مجسسه فر نگی انقلاب اسلامی  (. انوی ه سیغسی آیت الل خغمنه 1۳98اسمغعیلی، محمو مووی ) 

 )ن ر آثغر ر بر انقلاب اسلامی(. 

جمهوری  و تغلب در آرای امام خمینی و سید قطب و تنناریر آن  (.  1۳9۷اسمغعیلی، محمو موددوی ) 

. وورا . فصلنغمه پژو ش  غی را بردی سیغست. دوره  ات. شمغره  بر حرک  های اسلامی معاصر 

 . 198-1۷9ص  . ص 25

 . 1فصلنغمه علجم سیغسی، شمغره    . روش شناسى فقه سیاسى شیعه (.  1۳82زایی، نج  ) لک 

 . وورا آ ن ر مرکز. وغریخ انوی ه سیغسی در ایرا  و اسلام   (. 1۳85پجلادی، کمغل ) 

 . ق آ او غرات انصغریغ  2(. حیغت فکرى سیغسى امغمغ  شیعه. ج 1۳۷6جعاریغ ، رسجل ) 

 . وورا ، ن ر کجیر. وجزیع قورت در انوی ه سیغسی شیعه (.  1۳۷8)   حقیقت، سیو صغدق 

(. نظغم الحک  و الاداره فی الاسلام. بیددروتآ مرکددز المآسسدده الجغمعیدده  1۴1۷الوی ، محمو مووی )  شمس 

 الوراسغت و الن ر و التجزیع. 

قدد ، دارالثقغفدده للطبغعدده و    . الحک  و الاداره فددی الاسددلام   نظغم   (. 1992)   محمو مووی   شیخ   ، الوی  شمس 

 . الن ر، چغپ سجم 

 . مآسسه النعمغ    آ بیروت   . 2مکغسب ج   ق(. 1۴10)   ، مروضی شیخ انصغری 

 (. نظغم سیغسی و دولت در اسلام، وورا آ سمت. 1۳82فیرحی، داود ) 

 . دار المحجة البیضغ المستقبل. بیروتآ     –  التجربة   -  المنوج   اللآ حزب ه ق(.  1۴2۳قغس ، شیخ نعی  قغس  ) 

https://qpss.atu.ac.ir/article_9028.html
https://qpss.atu.ac.ir/article_9028.html
http://www.shareh.com/persian/magazine/uloum_s/21/21_03.htm
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(. مرجعیت و سیغست در عددراق پددس از اشددیغل. فصددلنغمه علددجم سیغسی.سددغل  1۳88قغسمی، فرج الل ) 

 .    ۴۴دوازد  ، شمغره  

 (. حکجمت ولایی. وورا آ ن رنی. 1۳8۷کویجر، محس  ) 

محمددو موددوی    و   دولت و حکجمت در اسلام، ورجمه سیو عبددغس صددغلحی (.  1۳۷۴) لمبتج ، ا  کی. اس.  

 . يورا آ مآسسه عروج   . فقیوی 

 (. اسلام و مقتضیغت زمغ . وورا آ انت غرات صورا. 1۳82مطوری، مروضی ) 

 . امیرکبیر   آ سوه وحری  ونبغکج، وورا    (. 1۳۷۳)   مجسی و رسجل جعاریغ    ، نجای 


